- Brommet est cité dans le cartulaire de Conques n°300, dit "Testament de Rigaud", entre 996 et 1030 : "*Et partem meam de illo manso de Brogmeto dono Airado a nepote meo ad redemptionem per X solidos Lemotganos*". Brommet est également cité vers 997-1004 (Cart. Conques n°40) : "*Bernardus et uxor mea Ermengarda cedimus vel donamus (...) illo manso de Brogmo ubi Bonus Filius visus est manere*". Entre 997 et 1031 (Cart. Conques n°41) "*Deusde sacerdos*" donne à Conques "*illo alode meo qui est in Brogmo, quem Girbertus vicecomes michi dedit, ubi Aldebaldus visus est manere, pro anima mea et pro anima Girberti vicecomiti et uxore sua Agnes et filios suos Geraldo et Bernardo et Girberto, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur*". Vers 1031-1065 (Cart. Conques n°361), Deusde et Austorgius de Maurserias cèdent à

Conques "*mansum de Brogme qui appellatur Majaneg (...) pro anime (...) parentorum meorum*". Entre 997 et 1030 "*Agnes [vicomtesse de Carlat] dono illo meo manso de Brogme ubi Stephanus visus est manere ; quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur (...) pro anima mea et anima viro meo Girberto*" (n°384). Bref, le manse de Brommet appartient au domaine propre de la famille de Carlat, et c'est toujours "en famille", par l'intermédiaire de Rigaud et de Deusdet, que ce bien échoit et est géré par Conques.

3. L'occupation médiévale

3.1. Voies de communication

- Une "*strata*" est mentionnée à Pailherols en 1266 (*H.V.C. I-32*, cf. *infra*) et il y existait un péage en 1610 (*D.S.C. t.IV p.578*), droit perçu pour amener les denrées à travers les montagnes vers Murat par le pied du Plomb, le col de la Tombe-du-Père et la vallée d'Albepierre. A signaler également deux microtoponymes "*Drille*" et "*Drille grand*" (Cad. XIX^e s. C 54 - 56) près de Pailherols pouvant se rapporter à des "drailles".

3.2. Châteaux

- Brommet.

D'après R. Momboisse (1966 p.58), le château de Brommet est donné en hommage au vicomte de Carlat entre 1261 et 1283. Selon B. Phalip (1990 p.216), "*le plan cadastral laisse apparaître un château de plan rectangulaire cantonné de tours circulaires aux angles*", comparable à d'autres châteaux construits au milieu du XIII^e s. Le dépouillement de l'état de section XIX^e s. fournit également des microtoponymes révélateurs : "*Castel*" (B. 151 - 152) ; "*Castel*" (B 157 à 160) ; "*dessous le castel*" (161) ; "*Castel*" (164 - 171) ; "*Pré du Castel*" (171) ...

On connaît en effet un certain "*Geraldus de Montjou alias de Brocmet*", qui fait hommage en 1261 au vicomte de Carlat (*H.V.C. I-13*).